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Кіріспе
• Иммунитет (латынша іm-munіtas – босап шығу, 

арылу, құтылу) 
немесе Төтемелілік — организмнің антигендік 
қасиеттері бар жұқпалы жəне жұқпалы емес 
бөгде заттарды, жұқпалы аурулар қоздырғышын 
немесе олар бөліп шығаратын кейбір улы 
заттарды қабылдамаушылық қасиеті жəне 
оларға қарсы тұру қабілеті. Иммунитет – көрінісі 
мен механизмі бойынша əрқилы болып келетін 
жалпы жоғары 
сатыдағы организмдерге (адамдар, жануарлар, 
өсімдіктер) ортақ биологиялық қасиет. 
Организмнің бұл қасиеті оның жеке басының 
тіршілік ортасына бейімделу ерекшеліктерімен 
тікелей байланысты



Зерттеулер
Иммунитет құбылысын жан-жақты зерттеуде Л.
Пастер, И.И. Мечников, т.б. зерттеуші-ғалымдардың 
сіңірген еңбегінің маңызы зор болды. 
Мысалы, 1897 жылы неміс ғалымы П.Эрлих (1854 – 
1915) алғаш рет организмдегі иммундық реакцияның 
химиялық моделін (кескінін), яғни “бүйірлі тізбек 
теориясын” ұсынды. Ал 1959 жылы австралиялық 
ғалым Ф.Бернет (1899 – 1985) жəне даниялық ғалым 
Н.Кай Ерне (1911 жылы туған) иммунитеттің 
клондық-сұрыпталу (арнайы антидененің түзілуі) 
теориясын ұсынды. Бұл жаңалықтар ғылымда 
иммунитеттің белгісіз қасиеттерін ашуға жол салды.
Иммунитет заңдылықтарына сүйене отырып, адам 
мен жануарлар арасында кездесетін əртүрлі жұқпалы 
ауруларға диагноз қою, емдеу жəне оларға қарсы егу 
əдістерін енгізуде, ауруға тұрақты өсімдік сұрыптарын 
шығару бағытында Қазақстан ғалымдары 
айтарлықтай зерттеулер жүргізді.























Лимфоциттер
Лимфоциттер — (лимфа жəне грек. κύτος — «ыдыс», мұнда — «жасуша»)
қанның ақ торшаларының кішірек (6— 10 мкм), дөңгелек түрі. Лимфоциттер адам 
ағзасында кеңінен тараған жасушалар тобына жатады. Ересек адамның ағзасында 10 
лимфоциттер бар, яғни дененің əрбір 10-шы жасушасы – лимфоцит.
Барлық лимфоциттердің ортақ көзі – көп қабілетті бағаналы жасушалар жəне 
лимфоциттер өздерінің дамуының бастапқы кезің сүйек кемігінде өтеді 
(эмбрионалдық кезеңде – сарыуыз қапшығымен мен бауырда). Лимфоциттер 
диаметрі 7-9мкм дөңгелек жəне сопақша келген ядросы бар, цитоплазмасы аз жəне 
цитоплазмалық грануласы өте аз дөңгелекше келген жасушалар.
Цитоплазмасы жіңішке жиек тəрізді, хроматинге бай, жедел жылжи 
алады. Иммунитетте басты роль атқарады. Екі топқа бөлінеді: В- жəне Т- 
лимфоциттер. В- лимфоциттер сүйек майынан шығады, қан иммунитетінің сақталу 
жəне дамуын қадағалайды. Т- лимфоциттер тимустан шығады, торша иммунитетін 
қадағалайды. Лимфоциттердің бірнеше түрлі аралас өсінділері де болады:
1) жетілген лимфоциттер— болашақ реципиенттің сенсибильденген эритроциттерін 

қолданып алынады;
2) жетілмеген лимфоциттер — антигенмен кездесіп иммунокомпетенттік алған кіші 

лимфоциттер, иммунологиялық жетілмеген лимфоциттерден шығады.
3) кіші лимфоциттер — иммунологиялық күші жоқ лимфоциттер.



Антидене деп- организмге түскен антигенге 
қарсы жауап ретінде лимфоидты 
плазматикалық клеткаларда синтезделетін 
имуноглобулин класына жататын белоктарды 
айтамыз. Антиденелер қанның сарысуының 
белоктарының 30% құрайды, өзінің синтезін 
стимулдеген антигендерден арнайы 
байланысып гуморалдық иммунитеттің 
арнайылылығын қамтамасыз етеді.Табиғаты 
жағынан антиденелер əртүрлі физикалық 
химиялық қасиеттері бар иммуноглобулиндерге 
жатады. Оларды (Үя) белгілейді 
Имуноглобулиндер 5 топқа немесе класқа 
бөлінеді.



Антигендер (antigen; көне грекше: anti — карсы; көне 
грекше: genesis — шығу тегі) - организмге əртүрлі 
жолдармен енген жəне оган қарсы жүретін иммундық 
реакциялар 
нəтижесінде адам мен жануарлар денелерінде 
қарсыденелер (антиденелер) түзілетін, 
табиғаты организмге жат ірі молекулалы протеиндік 
заттар жəне полисахаридтер; қанға еніп, ерекше 
антиденелерді қалыптастыруға қабілеті 
бар полисахаридті немесе ақуызды заттар. 
Барлық ақуыздарда өте ауыр дерттен қорғау қасиеті бар. 
Мысалға адам жұқпалы арулардың қоздырғышымен 
залалданғанда адам ағзасында оны осы ауру 
қоздырғыштарынан қорғайтын антиденелер түзіледі.



Əрбір адамда иммунды жүйе əртүрлі болғанымен 
оның құрылысы əрбір организммен ұқсас.Туылған 
кезден бастап иммунитет дамып жəне жетіліп 
отырады.Əр жасқа байланысты кіші баладан 
бастап қарт адамдардың иммунитеті əртүрлі 
жетіліп əр түрлі мақсатта жұмыс жасайды.
Жаңа туылған балалардың алғашқы иммунды 
жүйе мүшесі тимус болып табылады.Иммунды 
жүйенің дамып жетіліп кетуіне дамудың 1 айы 
болып табылады.Бұл айда тимус Т-жасушаларды 
белсенді өндіреді.Бойының өсуі,дамуы,ержетуге 
ұмтылуының арқасында тимус кішірейіп өзінің 
активтілігін жоғалтады.

Жас ерекшеліктеріне байланысты 
иммунитет



Жасы келген үлкен адамдардың иммунитеті жас 
балаға қарағанда əлсіздеу болады себебі адам 40 
жасқа келгенде тимус май бездеріне айнала 
бастайды.Соның арқасында жасы келген үлкен 
адамдардың организмі инфекцияларға қарсы тұру 
қабілеті жоғала бастайды жəне де аутоиммунды 
ауруларға шалдығу мүмкіндігі жоғарылайды.



III.ҚОРЫТЫНДЫ

Қорыта келгенде адам организмінде түрлі 
ауруларға қарсы тұра алатын иммунитет бар.
Ол иммунитет 2 топқа жіктеледі.1 жасанды 
жəне табиғи.Жас ерекшеліктеріне байланысты 
иммунитет əр түрлі болады.



IV. Пайдаланылған 
əдебиеттер тізімі

1) Ж.О. Аяпова   Цитология, эмбриология жəне гистология  
Алматы 2009ж

2) С.Т. Нуртазин  Жалпы гистология   Алматы 2011ж
3) Сəтбаева Х.Қ. Өтепбергенова А.А. Нілдібаева Ж.Б. «Адам 

физиологиясы» Алматы 2005ж Дəуір басп.



Назарларыңызға 

рахмет!


